
kdo realizoval, 
reference název projektového dne

délka (počet 
vyučovacích 
hodin)

ve 
škole/mim
o školu

vhodné pro 
věk

předmět/ 
obor náklady web popis

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Masarykova (2.st.) Den plný her 1 den ve škole ZŠ všechny mininální

pravidelně koná v naší škole, učitelé ve skupinách připraví netradiční 
výuku během dopoledne, odpoledne jsou pak připraveny zajímavé 
ukázky předmětů a soutěže pro veřejnost.

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Masarykova (2.st.) Ukliďme Česko několik dnů ve škole a okolí ZŠ EVVO mininální

den, kdy je v rámci hodin akcentována ekologie, zodpovědné chování 
vůči přírodě apod. Den je ukončen společným úklidem Rychnova a 
jeho okolí.

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Masarykova (2.st.) Státy světa 1 den až týden ve škole ZŠ

zeměpis/ 
společenské 
vědy mininální

každá ze tříd si vybere stát, který bude prezentovat a v průběhu dne si 
připraví pro ostatní například ochutnávku tradičních jídel, hudbu, 
kulturní představení apod. V průběhu dne se třídy navštěvují. Lze 
zpracovat v rámci celého týdne.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Kreativní den 4 h ve škole MŠ, 1. stupeň informatika

5.000 Kč/10 
účastníků

https://itveskole.cz/projektove-dny-ve-
vasi-skole/

Víte, jak pracuje 3D tiskárna? Pojďte, vyzkoušíme si to ve 
zjednodušené podobě s 3D perem. Prozkoumáme, jak se změní 
vlastnosti plastové náplně při zahřívání a následném tuhnutí. 
Vyzkoušíme si, jak pero funguje a vytvoříme si vlastní výrobek. Třeba 
vám zachutná profese designera nebo se z vás stane konstruktér. 
Zapojíme současně levou a pravou hemisféru mozku, procvičíme 
jemnou motoriku a koordinaci, soustředění a trpělivost. Zažijete 
radost z vlastního výtvoru.eativní den, Zábavné programování, 
Únikové hry

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Zábavné programování 4 h ve škole MŠ, ZŠ informatika

5.000 Kč/10 
účastníků

https://itveskole.cz/projektove-dny-ve-
vasi-skole/

Na to, aby žáci mohli řídit opravdické auto, si budou muset pár let 
počkat. Ale naše autíčko mohou řídit hned. Jednoduchým kódováním 
pomocí barev naplánujeme a sestavíme trasu pro autíčko. Naučíme se 
pracovat podle instrukcí a vyřešit problémovou situaci. Okamžitě 
získáme zpětnou vazbu, procvičíme si logické a kombinatorické 
myšlení. Pro starší žáky rozšíříme aktivity o práci s výukovými 
stavebnicemi typu Starter Kit či Lego Mindstorms, které můžou 
navázat na výuku nové informatiky. Žáci se seznámí se základy 
programování a prakticky si vyzkouší různé druhy senzorů a aktorů.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Únikové hry 4 h ve škole MŠ, ZŠ informatika

5.000 Kč/10 
účastníků

https://itveskole.cz/projektove-dny-ve-
vasi-skole/

Únikové hry: Jsou skvělým nástrojem k osvojení nového učiva nebo 
rozšíření poznatků. Spolu s dětmi si užijeme den plný tajemství a 
luštění záhad, ať už online, nebo offline.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Malá technická univerzita/ 
STAVITEL MĚSTA 3 h ve škole 4 - 8 let informatika

3.200 Kč + 
DOPRAVA

MTU – digi bez digi - 
https://www.mtuni.cz/programy-pro-
deti/

poznávání města nebo obce, ve které žijeme, stavby ve městě a jejich 
využití, děti v roli kartografa
rozeznávání mapových značek, potřeba mapy, druhy map, orientace 
ve městě
jak zorientovat mapu, jak určit sever v přírodě
tvorba vlastních map a zakreslování do nich

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Malá technická univerzita/ MALÝ 
ARCHITEKT 3 h ve škole 4 - 8 let informatika

3.200 Kč + 
DOPRAVA

MTU – digi bez digi - 
https://www.mtuni.cz/programy-pro-
deti/

co je to technický výkres a čtení v něm, kdo je architekt/projektant, co 
jsou obvodové zdi a příčky, postavíme půdorys domu podle 
technického výkresu

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Malá technická univerzita/ MALÝ 
INŽENÝR 3 h ve škole 4 - 8 let informatika

3.200 Kč + 
DOPRAVA

MTU – digi bez digi - 
https://www.mtuni.cz/programy-pro-
deti/

technický výkres s rozvody a jejich barevné znázornění, co vše ve 
výkresu najdeme, kdo je elektrikář/instalatér, do domu zavedeme 
vodovod, kanalizaci a elektřinu podle výkresu, po zavedení elektřiny 
rozsvítíme světlo

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Malá technická univerzita/ 
STAVITEL MOSTŮ 3 h ve škole 4 - 8 let informatika

3.200 Kč + 
DOPRAVA

MTU – digi bez digi - 
https://www.mtuni.cz/programy-pro-
deti/

co je pilíř a jak jej postavit, postavíme veliký most a ověříme jeho 
stabilitu, dozvíme se něco o Karlu IV. a stavbě Karlova mostu, naučíme 
se stavět podle návodu

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Malá technická univerzita/ 
STAVITEL VĚŽÍ 3 h ve škole 4 - 8 let informatika

3.200 Kč + 
DOPRAVA

MTU – digi bez digi - 
https://www.mtuni.cz/programy-pro-
deti/

jaké věže známe a k čemu slouží, zjistíme, jak postavit věž, aby 
nespadla, podle návodu postavíme model vysílače na Ještědu

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Malá technická univerzita/ MALÝ 
PROJEKTANT 3 h ve škole 4 - 8 let informatika

3.200 Kč + 
DOPRAVA

MTU – digi bez digi - 
https://www.mtuni.cz/programy-pro-
deti/

volné pokračování rozvodů elektřiny, vodovodu a kanalizace, 
postavíme ulici podle plánu, rozsvítíme lampy veřejného osvětlení



ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Malá technická univerzita/ MALÝ 
VODOHOSPODÁŘ 3 h ve škole 4 - 8 let informatika

3.200 Kč + 
DOPRAVA

MTU – digi bez digi - 
https://www.mtuni.cz/programy-pro-
deti/

nečistoty v odpadních vodách, možnosti filtrace odpadních vod, stavba 
modelu čistírny odpadních vod, jednoduchý pokus filtrace vody

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Malá technická univerzita/ MALÝ 
ENERGETIK 3 h ve škole 4 - 8 let informatika

3.200 Kč + 
DOPRAVA

MTU – digi bez digi - 
https://www.mtuni.cz/programy-pro-
deti/

k čemu je nám elektřina a všechny ty dráty?, zjistíme, kde se elektřina 
vyrábí, co by se stalo, kdybychom ji na jeden den neměli, postavíme 
jednoduchý model elektrárny, pomocí technického schématu 
postavíme stožáry a vedení vysokého napětí

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Minecraft -Postav si svou školu 4 h ve škole ZŠ informatika 5.000 Kč https://www.educentre.cz/minecraft

Žáci se setkají s využitím Minecraftu ve výuce. Seznámí se základními 
informacemi z katastru nemovitostí o jejich školní budově, provede se 
rozdělení do týmů. Poté postaví svoji školu v prostředí Minecraft 
Education Edition. Tato aktivita rozvijí sociální kompetence, práce v 
týmech a dovednosti v oblasti 3D modelování.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Minecraft - Naprogramuj si svého 
agenta 4 h ve škole ZŠ, SŠ informatika 5.000 Kč https://www.educentre.cz/minecraft

Žáci se seznámí se základními funkcemi MakeCode v prostředí 
Minecraftu Education Edition. Pomocí agenta naprogramují stavbu 
pyramidy, šachovnice a jiných staveb.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Minecraft: Cizí světy 4 h ve škole ZŠ, SŠ informatika 5.000 Kč https://www.educentre.cz/minecraft

Žáci se seznámí s mnoha světy v prostředí Minecraft Education 
Edition. Obsahem bude prozkoumání cizích světů ve spoustě 
provedeních, kde se žák dozví mnoho užitečných informací. Sluneční 
soustava, Chemická laboratoř, Matematika, Informatika a mnoho 
dalších. 

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Roboti už tady jsou 4 h ve škole ZŠ, SŠ informatika 5.000 Kč https://www.educentre.cz/robotika

Žákům budou představeny ukázky LEGO Spike, LEGO WeDo, Edison. 
Žáci si vyzkouší základy programování robotů, rozpoznávání překážky, 
jízdu po černé čáře aj. 

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Micro:bit - Začínáme programovat 4 h ve škole ZŠ, SŠ informatika 5.000 Kč https://www.educentre.cz/robotika

Žáci se seznámí s programovatelným mikropočítačem Micro:bit
a základními funkcemi MakeCode. Pomocí programování žáci naučí 
Micro:bit mnoho dovedností. Teploměr, hrací kostka, kompas a plno 
dalších. 

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Robot Codey Rocky 4 h ve škole MŠ, ZŠ, SŠ informatika 5.000 Kč https://www.educentre.cz/robotika

Codey Rocky dokáže naučit děti základy programování, zatímco si hrají 
a tvoří! Děti dokáží s použitím grafického programovacího jazyka 
robota jednoduše programovat a objevit s ním úžasný svět nových 
technologií a umělé inteligence.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Animovaný film 4 h ve škole ZŠ, SŠ informatika

4.890 Kč + 
DOPRAVA

Learniga Pro – animační studio, Fake 
news - https://learniga.cz/projektove-
dny/

Žáci se seznámí se základy animačních technik, připraví si námět, 
napíší krátký scénář, natočí potřebný videomateriál a na závěr vytvoří 
vlastní krátký animovaný film.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Není vše tak, jak na první pohled 
vypadá 4 h ve škole 1. stupeň informatika

4.890 Kč + 
DOPRAVA

Learniga Pro – animační studio, Fake 
news - https://learniga.cz/projektove-
dny/

Žáci zjistí, že ne všechno, co mohou vidět na fotografii, je skutečně 
zaznamenaná "pravda". Naučí se pozměňovat fotografie, odstraňovat 
z nich nechtěné objekty a naopak nové do nich přidat. Zvládnou 
vytvořit jednoduchou fotomontáž tak, aby působila věrohodně.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Africké bubnování 2 h ve škole ZŠ

hudební 
výchova 40 - 50 Kč/žáka https://duteti.cz/bubnovani-pro-skoly/ bubenická škola DUTET/Karel Cvrk a africké bubnování

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Africké bubnování, dešťové hole 2 h ve škole ZŠ

hudební 
výchova https://www.alcedovsetin.cz/kontakty Mgr. Lukáš Kamas, 731 575 846, lukas.kamas@alcedovsetin.cz

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Karel IV. – je možné si vyrobit 
celou knihu. 2 h ve škole 1. stupeň

čtenářská 
gramotnost https://seifertova.cz/vystavy-a-besedy/

tvůrčí dílna, workshop, spisovatelka s dětmi vyrobí knížku, věnuje se 
rozvoji čtenářské gramotnosti a historii, je autorkou pořadu na ČTD 
Dějiny udatného národa

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) BESEDA O ANIMOVANÉM FILMU 60 min ve škole 3. - 9. třída ZŠ

čtenářská 
gramotnost 6.000 Kč

http://www.atelier-podolsky.cz/beseda-
o-animovanem-filmu.htm

beseda autora televizních KRYSÁKŮ Cyrila Podolského vhodná k 
doplnění průřezového tématu mediální výchovy, výtvarné výchovy, 
českého jazyka, informatiky a hudební výchovy.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Besedy a workshopy se 
spisovatelkou Klárou Smolíkovou 
(mnoho témat) 2 h ve škole ZŠ

čtenářská 
gramotnost cca 3.500 Kč

https://klarasmolikova.cz/nabidka-
workshopu-prednasek

Ráda se se čtenáři setkávám v knihovnách, školách nebo třeba 
čtenářských klubech. Před besedou dávám přednost workshopu a děti 
aktivně zapojuji. Využívám černobílé pracovní listy, které v předstihu 
zašlu k nakopírování pro účastníky. Prosím o nachystání promítací 
techniky (počítač s dataprojektorem či interaktivní tabuli), neboť ke 
všem programům mám zpracovanou prezentaci.



ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Harry Potter -  beseda s Danou 
Šimkovou (Noc s Andersenem/ 
HARRY POTTER, ANEB TURNAJ O 
ŠKOLNÍ POHÁR) 4 h ve škole

čtenářská 
gramotnost 6.000 Kč

https://dana-simkova.webnode.cz/noc-
s-andersenem/

"Sejdeme se ve Velké síni, kde nás čeká slavnostní hostina a zařazování 
do kolejí, a pak už se vrhneme na výuku předmětů, psaní písemek, 
famfrpál a vlastní výrobu rekvizit."

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Titanic - beseda s Danou Šimkovou 4 h ve škole 2. stupeň

čtenářská 
gramotnost 3.500 - 4.500 Kč

https://dana-
simkova.webnode.cz/titanic/

beseda o Titaniku a na ni navazující Příběhy lidí z Titaniku, vhodnější 
pro starší děti

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Tajemství řeky 4 h

Hradec
Králové 3.-5. třída EVVO 70 Kč/žáka

https://sever.ekologickavychova.cz/wp-
content/uploads/2015/09/SEVER-HK-
katalog-2023-2024-1st-1.pdf

str.7, Pojďme se společně seznámit s částí dolního toku
řeky Orlice, směřující k soutoku s řekou Labe.
Budeme se těšit krásným prostředím, porovnávat
proměny Orlice v průběhu času, objevovat zajímavosti zbytků lužního 
lesa a čeká na nás i dobrodružný průzkum jednoho ze slepých ramen.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) STROM 2 h

Hradec
Králové 1. stupeň EVVO 70 Kč/žáka

https://sever.ekologickavychova.cz/wp-
content/uploads/2015/09/SEVER-HK-
katalog-2023-2024-1st-1.pdf

str.8, V programu pro 1.-2.tř.: Jak roste strom – dramatizace, Pátrání 
po obyvatelích – práce s obrázky, Přiřaď plod – skupinová práce. V 
programu pro 3.-5.tř.: Modlitba lesa – poslech a rozbor textu, Pátrání 
po obyvatelích – práce s obrázky, určování živočišných tříd, 
Plod–list–strom – skupinová práce se závěrečnou prezentací. Ruční 
výroba: Recyklovaný papír, přání s využitím recyklovaného papíru. 

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Případ KOMPOST 2 h Oucmanice 1. stupeň EVVO 60 Kč/žáka http://www.paleta.cz/

Staneme se detektivy, kteří musí vyřešit zapeklitý případ. Dědovi 
Bručounovi se z kompostu ztratilo několik „pokladů“ a tak nezbývá, 
než se zamyslet, udělat rekonstrukci a třeba se i trochu ušpinit při 
hledání pravdy. A pravdu najdeme právě v kompostu.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) DOMÁCÍ ZVÍŘÁTKA 2 h Oucmanice MŠ EVVO 60 Kč/žáka

http://www.adminhigh.cz/paleta-
oucmanice/?rubric=3

Děti se seznámí hospodářskými zvířaty a jejich mláďaty. Dozví se, jaký 
máme z těchto zvířat užitek a jaké jsou jejich potřeby. O užitečnosti 
zvířat se přesvědčíme u výroby konkrétního výrobku  - děti si sami 
vyrobí máslo a na kousku pečiva ochutnají. Za domácími zvířátky u nás 
na statku se půjdeme podívat a s některými se i pomazlíme. Čekají na 
nás ovečky, králíci, morčátka, osel Ámos a stádečko přítulných koziček.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) LEN 2 h Oucmanice 1. stupeň EVVO 60 Kč/žáka http://www.paleta.cz/

Po vzoru krtečka si zkusíme zpracovat len. Nalámeme ho,vyčešeme, 
upředeme, utkáme z něj i kus látky. Nakonec si odneseme kousek 
zpracovaného lnu na památku.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Terarijní zvířata 1 h ve škole MŠ, ZŠ

přírodověda/př
írodopis ?

P. Pecháček přiveze spoustu plazů, je z Lanškrouna, je zvláštní člověk, 
tel. 774594842

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) SOVI a dravci 1 h ve škole MŠ, ZŠ

přírodověda/př
írodopis https://www.olbs.cz/kontakt/

Karel Nejman, OLBS - snažíme odbornou osvětou přispět k ochraně 
dravců a sov a přiblížit veřejnosti poznatky o jejich životě ve volné 
přírodě.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Kamarádem být, kamáda mít 2 h ve škole 1. třída

prevence, 
klima

1.800 Kč + 
doprava 

https://www.acet.cz/program/kamarad
em-byt-kamarady-mit

Primární prevence šikany, agrese a ostrakismu, základy kamarádství / 
přátelství, zlaté pravidlo vztahů, dobré vztahy v kolektivu.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Jsme parta 2 h ve škole 2. třída

prevence, 
klima

1.800 Kč + 
doprava 

https://www.acet.cz/program/jsme-
parta

Primární prevence, prevence šikany a ostrakismu, přijetí druhých, 
hodnota rozdílnosti mezi námi, respekt.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Šikana, škádlení a já 2 h ve škole 1. třída

prevence, 
klima

1.800 Kč + 
doprava 

https://www.acet.cz/program/sikana-
skadleni-a-ja

Interaktivní zážitkový program, během kterého se žáci dozví, co je 
ještě škádlení, ale co už šikana. Co dělat, když se cítím šikanován a co 
dělat, když vidím, že je šikanován někdo jiný.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Vaše dítě a internet 1 h ve škole rodiče

prevence, 
klima 1.300 Kč beseda pro rodiče od ACET s.r.o.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Sorbon – program o chování se ke 
zvířatům 2 h ve škole MŠ, ZŠ, SŠ

prevence, 
klima 60 Kč/žáka http://www.zaps.cz/programy/sorbon/

Poutavou a poučnou formou sdělíme důležité informace pro výchovu 
a výcvik nejenom pejska. (Zdeněk Zaoral nesedí každému)

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Chování a šikana pro ZŠ 2 h ve škole ZŠ

prevence, 
klima 70 Kč/žáka

http://www.zaps.cz/programy/chovani-
a-sikana-pro-zs/

program, který původně vzešel z dopravního programu, kde se mimo 
jiné věnujeme chování účastníků dopravního provozu nejenom na 
silnici. Principem je ukázat jak směšné vlastně je “nevhodné” chování 
žáků vůči kolektivu ale i vůči sobě samým. Toto si ukážeme navozením 
požadované situace a na několika příkladech formou prezentací a her, 
kdy následně rozebereme takové chování. Zdeněk Zaoral nesedí 
každému.



ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Kyberšikana a sociální sít 2 h ve škole ZŠ

prevence, 
klima 70 Kč/žáka

http://www.zaps.cz/programy/kybersik
ana-a-socialni-site/

program, který rozšiřuje původní program zaměřený na chování a 
šikanu. Již z názvu je jednoznačně znatelné, že pojednává o novém 
anonymnějším trendu „ubližování“. Nutno ovšem dodat, že mnoho 
dětí si neuvědomuje (a ani nepřipouští), že by mohlo jít o šikanování, 
ale považují takovou činnost za „srandu“. Sami si neuvědomují možné 
následky, ale v žádném případě si nedokážou představit sami sebe v 
pozici šikanovaného. Zdeněk Zaoral nesedí každému.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Zážitková hodina první pomoci pro 
děti 2 h ve škole MŠ, ZŠ, SŠ

občanská 
výchova

https://www.emesy.cz/zazitkove-
skoleni/ Pod vedením profesionálních záchranářů.. NEPROBĚHLO

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) POPRVÉ KUCHAŘEM 4 h ve škole MŠ

pracovní 
činnosti 5. 256 Kč https://www.kucharici.cz/

Michal má mnohaleté zkušenosti ze zahraničních i tuzemských 
restaurací. Jeho cílem je dětem vytvořit nezapomenutelný zážitek a 
hravou formou předat užitečné informace a vzbudit nadšení do vaření

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Markétina dopravní výchova 4 h ve škole MŠ, ZŠ, rodiče

dopravní 
výchova ZDARMA https://www.dopravnivychova.cz/

projekt, různé semináře týkající se dopravní výchovy. V rámci 
preventivního programu absolvují děti během dopoledne čtyři 
semináře, které jsou zaměřené na různé oblasti dopravy. Konkrétně 
jsou to: bezpečnost chodce, bezpečnost cyklisty, bezpečnost 
spolujezdce a poskytování první pomoci. S tímto programem jsme 
vždy velmi spokojeni. Lektoři umí pracovat s dětmi, mají praktické 
zkušenosti, pro děti mají mnoho názorných pomůcek. Program je vždy 
přizpůsoben žákům 1. a 2. stupně. Řada materiálů do výuky je k 
nalezení i na webových stránkách. https://www.dopravnivychova.cz/

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) KURZ PŘEŽITÍ VE SVĚTĚ FINANCÍ 5 h ve škole ZŠ

finanční 
gramotnost 260,- Kč/žák

https://www.kurzprezitivesvetefinanci.
cz/projektovy-den

Miloslav Skála, porotce v celorepublikové soutěži ve fin.gramotnosti 
https://www.financnigramotnost.cz/

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Doktor dancer 1 h ve škole MŠ, ZŠ

tělesná 
výchova

70 Kč/žák, 
možnost dotace

https://www.doctordancer.com/pro-
materske-zakladni-a-stredni-skoly Jaroslav Havelka, Pohybově - motivační “tělocvik”

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Výroba perličkových ozdob 1 h

Podorlický 
skanzen 
Krňovice ZŠ, SŠ

pracovní 
činnosti 90 Kč/žák

https://www.krnovice.cz/programy-pro-
skoly.html

Účastníci se seznámí s historií výroby tradičních perličkových ozdob 
(technologický postup dříve a dnes) a vyrobí si vlastní výrobek.

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Staročeské Vánoce 1 h ve škole MŠ, ZŠ

občanská 
výchova

3.500 Kč + 
doprava + 25 
Kč/žák za dílny

https://www.agenturaveronika.cz/prog
ramy-pro-deti/staroceske-vanoce

Původ Vánoc? Odkud se vzal Vánoční stromeček? Jak se zdobil?  Co 
patřilo na štědrovečerní stůl?  Jaké tradice a zvyky se dodržovaly po 
jednotlivých dnech? Jaké se zpívaly koledy? Jak to bylo v chudých 
chaloupkách i na zámku? Kdo nosí dětem dárky ve světě? Na všechny 
tyto otázky a spoustu dalších Vám odpovíme v našem nostalgickém 
adventním pásmu

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) Staročeské Velikonoce a masopust 1 h ve škole MŠ, ZŠ

občanská 
výchova

3.500 Kč + 
doprava + 25 
Kč/žák za dílny

https://www.agenturaveronika.cz/prog
ramy-pro-deti/staroceske-vanoce

děti se dozvědí o původu Velikonoc, získají přehled jaké zvyky, tradice 
a co jedli naši předci v jednotlivých dnech Pašijového týdne. Naši 
účinkující v dobových kostýmech vysvětlí velikonoční symboly, naučí 
děti nové koledy a dovezou tradiční ukázky výzdoby ze staročeských 
vesnic. Nebude chybět i povídání o Velikonocích v cizích zemích. V 
případě zájmu po skončení programu vyrobíme s dětmi v rámci 
tvořivých dílen tradiční výzdobu na velikonoční stůl.. programy byly 
nezáživné

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

spisovatelka Veronika Válková -
besedy o knihách 2 h ve škole 4., 5. a 6. třída

čtenářská 
gramotnost

https://www.kouzelnyatlas.com/besed
y/

beseda byla nudná, unilá, různé knihy/témata na výběr. Úvodní slovo, 
beseda s dětmi o knihách, o cestování do minulosti, o konkrétním 
historickém období, o tom, jak vzniká kniha atd., četba ukázky z knihy, 
vědomostní soutěž

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

Besedy se spisovatelkou Jitkou 
Vítovou o Květušce 1 h ve škole MŠ, 1. stupeň

čtenářská 
gramotnost

https://www.thovtknihy.net/jitka-
vitova

beseda byla nudná, unilá, Vyprávění o knížce, 
Autorské čtení ukázek z knížky,  Informace a zajímavos  z říše hmyzu, 
Práce ve skupinkách s knížkou

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.) 3D kino – kino ALEX 1 h ve škole ZŠ nestojí za tolik peněz, Dinosauři, Podmořský svět

ZŠ a MŠ Potštejn 
(1.st.)

POSTAV SI SVÉ MĚSTO s 
architektem Gočárem 1 den

Hradec
Králové od 10 let 300 Kč/žák

https://dobredivadlo.cz/akce/postav-si-
sve-mesto-s-architektem-gocarem-
projektovy-den/

V první části žáky čeká zážitková prohlídka Hradce. V druhé polovině 
prohlídky žáci vstoupí do gymnázia, kde se odehraje architektonický 
workshop.



ZŠ Rychnov n. Kn., 
Masarykova (1.st.)

Výstup na Říp (nebo na Sněžku, 
Velkou Deštnou apod.) 1 den ve škole ZŠ všechny žádné

děti si změří výšku schodů a spočítají, kolik jich je potřeba ve zdolání 
Řípu, poté soutěží, kdo dřív vystoupá na Říp/příslušný počet schodů ve 
škole. Trvá to cca 20 min jedné třídě. Všechny úkoly v ČJ  a v dalších 
předmětem toho dne jsou motivovány praotcem Čechem a pověstmi 
obecně.

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Masarykova (1.st.)

Den proti nemocím (den proti 
chřipce) 1 den ve škole MŠ, ZŠ všechny minimální

nejčastěji v listopadu, celý den žáci řeší ve všech předmětech úkoly 
spojené se zdravým způsobem života, s  hygienou, mytím rukou, 
počítají data z internetu - miliony bakterií

ZŠ Vamberk (2.st.) Dny exkurzí do výrobních podniků 1 den mimo školu 2. stupeň
občanská 
výchova žádné

ve Vamberku každý rok - úspěšné, teď některé podniky nechtějí, je 
těžší domluva

ZŠ Vamberk Společenský den 1 den ve škole 2. stupeň
občanská 
výchova žádné

letos v den vysvědčení přišli žáci společensky ustrojeni, probírali jsme 
etiketu, v Sokolovně pan Solár učil celou školu společenskému chování 
a tancům

ZŠ Vamberk (2.st.) Den pro ostatní 1 den ve škole 2. stupeň
společenské 
vědy minimální

v rámci společenskovědních předmětů žáci připravovali pro ostatní 
pohoštění, vyzdobili učebnu a pozvali žáky z dalších tříd na setkání a 
popovídání 

ZŠ Vamberk (2.st.) Projektový den k Valentýnu 1 den ve škole 2. stupeň
společenské 
vědy žádné

organizovali žáci - psaní přání a jejich předávání 

ZŠ Vamberk (2.st.) Vědecká konference 1 den ve škole 2. stupeň
čtenářská 
gramotnost žádné

1x ročně si žáci vyberou a zpracují téma podle vlastních zájmů a 
přednášejí ostatním

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Javornická (1.st.) Finanční gramotnost týden ve škole a okolí 3. – 4. třída

finanční 
gramotnost mininální

začíná hrou směna zboží, vývoj peněz, výstupem je pozvání rodičů na 
pohoštění po výuce, žáci si sami vydělali peníze podle skutečně 
odvedené práci, žáci vytvořili skupiny = rodiny, přípravili rozpočet 
rodiny, nakoupili suroviny an přípravu občerstvení dle nákupního 
seznamu, velký úspěch u dětí i rodičů, občesrtvení studedé, vše děti, 
rodiče neseděli u svých dětí, každá skupina utratila za pohoštění cca 
100 Kč

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Javornická (1.st.),               
ZŠ Rychnov n. Kn., 
Masarykova (2.st.) Suit up day 3 dny ve škole ZŠ

občanská 
výchova žádné

úroveň strojení žáků vzestupná, doplněno společenským chováním, 
výukou etikety, natáčení videí, foto, morální výuka, estetika, běžné 
vyučovací předměty doplněny o předchozí popis, vyvrcholí dnem, kdy 
všichni přijdou do školy  v společenském oblečení

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Javornická (1.st.) Životní dovednosti 5 h ve škole 4. třída

občanská 
výchova žádné

Cíle : přátelství, starostlivost, zodpovědnost, trpělivost, zdravý rozum, 
zvídavost, naslouchání, smysl pro humor, spolupráce. Děti píší na 
papír, co od toho očekávají. Pak píší na papír, jaké znají životní 
dovednosti. Aktivity – zdravení (podávání ruky), zvídavý reportér 
(odpovědi na otázky – zvídavost, naslouchání, trpělivost..), píseň 
Krávy,krávy (pozdravy zvířátek – zodpovědnost, smysl pro humor), 
Had – v tělocvičně, děti se drží za ruce, stáčí do kruhu… 
(zodpovědnost, smysl pro humor..), vynálezy 20.stol. – kartičky  - děti 
přiřazují dvojice k sobě (spolupráce, trpělivost…), popisování 
nakreslených obrázků (trpělivost, komunikace..), kreslení 
jednoduchých piktogramů….

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Javornická (1.st.) Aktivní naslouchání 5 h ve škole 5. třída

občanská 
výchova žádné

Cíle: Pojmenovat a vyvodit s žáky životní dovednost aktivní 
naslouchání, Naučit se spolu správně komunikovat, Aktivity: žáci sedí 
v kruhu a posílají si klubíčko vlny (říkají, co očekávají od projektu), 
obrázek kaligrafie (žáci malují dle předlohy, vysvětlení pojmu), hra na 
mrkanou (oči), hra na Indiána (ucho), rozhovor – jakého mám koníčka, 
scénky (naslouchání x nenaslouchání), vysvětlit přísloví, povolání 
(důležitost naslouchání v životě), čtení příběhu (děti za dveřmi, po 
jednom přeříkávají obsah od sdělení předchozího), co by se ve třídě 
změnilo, kdyby všichni aktivně naslouchali?



ZŠ Rychnov n. Kn., 
Javornická (1.st.) Kariérový den 4 h ve škole 5. třída

občanská 
výchova žádné

Sehnat 6 lidí s různými povoláními (nejlépe z řad rodičů). Každý 
prezentuje svoje povolání – prezentace na IT, výrobky, pomůcky, 
zkušební materiály, jaké potřebují vzdělání, jak se k povolání dostali 
apod. Žáci kladou otázky, prohlížejí si materiály, pomůcky, náčiní, 
popř. si sami vyzkouší nějakou aktivitu.

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Javornická (1.st.) Naše město týden ve škole a okolí 3. třída zeměpis žádné

Aktivity : jak se jmenuje naše město (obec), historie, hra Stavitelé 
města (hra probíhala v parku , týmy staví město dle kartiček s obrázky 
budov), seznámení s mapou (kde co najdeme, významné budovy, 
památky…), kdo stojí v čele města ( návštěva MÚ, popř. setkání se 
starostou), důležité podniky ve městě a okolí, služby občanům, 
natáčení videa na tablet (historické památky, žáci mají role – 
kameraman, redaktor…), sestříhání natočeného materiálu ve škole, 
společná práce – výtvarné znázornění  průběh celého týdne.

ZŠ Rychnov n. Kn., 
Javornická (1.st.)

UHK, Planetárium a vodní 
elektrárna Hučák 1 den

Hradec
Králové ZŠ všechny

doprava + 
vstupy (Hučák 
zdarma, 
Planetárium 60 
Kč/žák)

https://www.astrohk.cz/skoly.php, 
https://www.cez.cz/cs/o-
cez/infocentra/hucak-136625

Výlet autobusem do HK, vše objednané dopředu, nejdříve jsme 
navštívili UHK – možnost svačiny ve vestibulu, prohlídka šaten, 
prostorů, poté přesun k soutoku Labe a Orlice, pak Hučák (s 
průvodcem, promítáním, interaktivní místností – velmi pěkné!), poté 
planetárium (průvodce, promítání, dalekohled..).Hučák: Exkurze pro 
školy začíná v infocentru, pokračuje návštěvou strojovny elektrárny a 
končí opět v infocentru, kde si během výkladu našich odborných 
průvodců vyzkoušíte interaktivní modely či pokusy v laboratoři.

ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.) Les ve škole, škola v lese 1 den ve škole ZŠ

přírodověda/př
írodopis minimální

různé varianty: práce na projektu Les, úkoly na stezce (úkoly tvořili 
žáci 9. třídy pro 1. stupeň), většinou spojeno s přírodovědným 
programem (například program Pochop přírodu od externistů)

ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.) Pochop přírodu 1 h ve škole MŠ, ZŠ

přírodověda/př
írodopis

4.000 Kč + 
doprava

https://www.pochop-
prirodu.cz/projektove-dny/

žáci se ponoří do tajů přírody, poznají její rozmanitost a naučí se ji 
chránit. Naši zkušení lektoři je provedou fascinujícím světem rostlin, 
živočichů a ekosystémů a pomohou jim pochopit jejich vzájemné 
vztahy.

ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.) Vánoční jarmark několik dnů ve škole ZŠ

finanční 
gramotnost minimální

má u nás již několikaletou tradici, vždy je vybráno nějaké téma 
jarmarku, jarmarku předchází tvořivé dílny, při kterých žáci tvoří 
výrobky na jarmark

ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.) Den Evropy 1 den ve škole 2. stupeň zeměpis minimální

různá stanoviště (stravování, evropské osobnosti, památky Evropy, 
zvyky a kulturní zajímavosti,...), která žáci navštíví ve vylosovaných 
skupinách, nebo projekt celé třídy na téma Evropa

ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.),  MŠ Slatina 
n.Z. (2.st.) Dětský den 1 den ve škole a okolí ZŠ všechny minimální

žáci 9. třídy organizují pro žáky 1. stupně vycházku s úkoly/ Pohádková 
stezka pro děti z prvního stupně, Příprava úkolů na jednotlivá 
stanoviště, Příprava kostýmů, Příprava cen pro děti, vyhodnocení

ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.) English Week týden ve škole 2. stupeň anglický jazyk minimální zájemci mají týden výuky s rodilým mluvčím
ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.) Den Země/ Ukliďme Česko 1 den ve škole a okolí ZŠ EVVO minimální účastníme se aktivity Ukliďme Česko
ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.) Villa Nova Uhřínov 1 den Uhřínov ZŠ dějepis

vstupné + 
doprava

https://www.villanova.cz/archeologick
e-muzeum-v-prirode archeologické muzeum v příloze

ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.)

Studijní a vědecká knihovna v 
Hradci Králové 90 -150 min

Hradec
Králové ZŠ

čtenářská 
gramotnost

ZDARMA/doprav
a

https://www.svkhk.cz/getattachment/
Vzdelavani-uzivatelu/Nabidka-pro-
skoly/ZS.pdf.aspx

různé vzdělávací lekce a workshopy, Exkurze - Paměťové techniky jako 
efektivní
pomůcka v procesu učení, Jak šetřit a neplýtvat jídlem,
de Facto: workshop mediálního vzděláváni, Jak nenaletět, když jde o 
zdraví, Nenechte se napálit aneb Jak ověřovat mediální sdělení, 
Komentovaná procházka s úkoly, Výtvarný workshop Koláž jako Kolář!



ZŠ a MŠ Javornice 
(2.st.)

Klicperovo divadlo - představení 
Prašina 3 h

Hradec
Králové od 10 let

čtenářská 
gramotnost

vstupné + 
doprava

https://www.klicperovodivadlo.cz/insc
enace/prasina-8478/

Prašina je tajuplné místo uprostřed Prahy. Nikdo neví proč, ale na 
Prašině nefunguje elektřina. Lampy tu nesvítí, tramvaje nejezdí, rádio 
nehraje, mobil je bez signálu. Jako kdyby se tam zastavil čas, ale zdání 
klame. Trojice nerozlučných kamarádů Jirka, En a Tonda začnou pátrat 
po tajemstvích z minulosti. Čelit musí řadě nebezpečí, které prověří 
nejen jejich odvahu, ale také jejich přátelství. A netoužíme všichni po 
místě, kde není internet, je tam tma a ticho a nejsme neustále online? 
Není to tak, že ve světě plném pokroku ztrácíme jeden druhého, ale i 
svoji vlastní duši? Co takhle na chviličku utéct a prožít něco reálného?

ZŠ a MŠ Doudleby 
n. O. (1.st.) Tonda Obal dle dohody ve škole MŠ, ZŠ EVVO zdarma https://www.tonda-obal.cz/

Program v délce jedné vyučovací hodiny je zaměřen na ekologii a 
správné recyklování. Děti mají vždy možnost prakticky si vyzkoušet 
třídění různých odpadů a výklad je uzpůsoben jejich věku. I jen 
samotné webové stránky jsou skvělé do výuky. 

ZŠ a MŠ Doudleby 
n. O. (1.st.)

NEPZ - Nejbohatší ekosystémy 
planety Země

45-90 minut (dle 
dohody) ve škole EVVO

45 min - 60,- Kč; 
60 min - 70,- Kč; 
90 min - 80,- Kč   https://nepz.cz/

Již několikrát nám ve škole přednášel pan Suchý, který je jednak 
lektorem organizace NEPZ, ale především byl několikrát v zahraničí na 
různých misích, takže když dětem o něčem přednáší, mluví z praxe a je 
na něm znát, že tématem ochrany přírody žije. Přehled všech 
nabízených přednáškových témat je k dispozici na webových 
stránkách

ZŠ a MŠ Doudleby 
n. O. (1.st.)

Klicperovo divadlo - představení 
Čtyřlístek! 2 h

Hradec
Králové od 3 let

čtenářská 
gramotnost

vstupné + 
doprava

https://www.klicperovodivadlo.cz/insc
enace/ctyrlistek-1827/

Mezi projektové dny to úplně nepatří, ale ráda se podělím o naši 
dobrou zkušenost. Představení hrají v Klicperově divadle v HK. V 
loňském roce byli některé třídy z 2. stupně a lednu jsme vyrazili s 
celým prvním stupněm. Dopolední představení bývá 1x za měsíc, takže 
je potřeba sledovat program a po jeho zveřejnění s koupí vstupenek 
moc neváhat. Do hlediště jsou děti usazovány podle věku, případně 
jsou k dispozici podsedáky, takže se vždy maximálně snaží, aby děti 
dobře viděly. 

ZŠ a MŠ Slatina n.Z. 
(2.st.) SVATÝ MARTIN celý den ve škole ZŠ všechny minimální

Tipování kdy poprvé nasněží, Písnička „Už Martin na bílém koni“, Koně 
suchým pastelem na desky, Pracovní list, Pečení Martinských rohlíčků, 
Bílé oblečení, Dárek pro učitele - rohlíček

ZŠ a MŠ Slatina n.Z. 
(2.st.) ADVENT několik dnů ve škole ZŠ klima minimální

Zdobení perníků, Pečení vanilkových rohlíčků, Betlém ze slaného těsta, 
Zdobení třídy a strojení vánočního stromečku, Výroba svícnu, 
adventního věnce, Vánoční přání pro rodiče – iris folding, Vánoční 
zvyky a tradice – skupinová práce - prezentace, Dárek pro učitele – 
vánoční přání, Stromečky ze šišek

ZŠ a MŠ Slatina n.Z. 
(2.st.)

VÁNOCE NANEČISTO – přespávání 
ve škole celý den ve škole ZŠ klima minimální

Pečení cukroví – linecké, vanilkové rohlíčky, Bramborový salát, řízky, 
Pečení vánoček ke snídani, Bowling, „Štědrovečerní večeře“, 
Rozdávání dárků – každý měl připravený jeden „stanovený“ dárek, měl 
říci proč ho dotyčnému vybral (úkolem bylo donést něco, co by 
druhému udělalo radost – schválně volené dvojice, které se moc 
nemusí), V síti – pro žáky - diskuse, Společná snídaně

ZŠ a MŠ Slatina n.Z. 
(2.st.) ČARODĚJNICE celý den ve škole a okolí ZŠ klima minimální

Čarodějnická stezka pro děti ze školní družiny na školní zahradě, 
Příprava úkolů na jednotlivá stanoviště, Příprava kostýmů, Pomoc s 
organizací

ZŠ a MŠ Slatina n.Z. 
(2.st.) VÁNOČNÍ  A VELIKONOČNÍ DÍLNY celý den ve škole ZŠ

pracovní 
činnosti minimální

Celodenní akce tříd na prvním (i druhém stupni), Prodej výrobků na 
jarmarku

Vendula Holubcová, 
Sdružení SPLAV Den pro školu dle dohody ve škole ZŠ, SŠ

občanská 
výchova zdarma

https://www.denproskolu.cz/cs/komun
ita-dobrovolniku

Pozvěte odborníka z praxe i do své školy. Ať už jste učitel na základní 
nebo střední škole, oslovte dobrovolníka, který obohatí vaši výuku 
o zkušenosti z praxe. Program Den pro školu je navíc zcela zdarma.



Vendula Holubcová, 
Sdružení SPLAV Televize Junior 1 den ve škole 6 - 15 let

mediální 
výchova

od 9.500 Kč + 
doprava

https://televizejunior.cz/projektovy-
den/

Do školek a škol přijíždíme s veškerým technickým vybavením 
(kamery, mikrofony, nahrávací zařízení, světla…).

V první hodině s dětmi rozebíráme vše okolo natáčení – jaké jsou role 
ve štábu, kdo má co na starosti, jaká se používá technika…

Poté dělíme děti do skupin (ideální skupina 10 dětí) a začíná samotné 
natáčení.

Rozebíráme témata, která by se dala využít, vymýšlíme společně 
otázky a odpovědi do promo videa.

Poté se skupiny vymění a opakujeme stejný postup.

Velice se snažíme o to, aby si všichni vyzkoušeli všechno. Ne vždy se to 
na 100% povede, ale většinou ano 

Děti se postupně osmělují, zapojují se, začínají chápat, co všechno tato 
práce obnáší.

Nabízíme 4 možnosti Projektového dne: PROMO video, 
ZPRAVODAJSKÝ den, HOLLYWOOD, PŘENOSOVÝ VŮZ

Vendula Holubcová, 
Sdružení SPLAV Linka bezpečí NAŽIVO dle dohody ve škole ZŠ, SŠ

prevence, 
klima https://www.linkabezpeci.cz/nazivo

V rámci bloků se děti a dospívající seznamují s možnými způsoby 
řešení problémů a náročných situací, ať už vlastních, nebo svých 
vrstevníků, a to s využitím osobních zdrojů, blízkého sociálního okolí a 
dalších odborných služeb včetně Linky bezpečí.


